QUANTIDADES E PREÇO”, suprimir as quantidades originalmente contratadas e consequentemente o 

valor total do contrato. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ADITAMENTO 

2.1. DA SUPRESSÃO DE QUANTIDADE E VALOR 

2.1.1. O presente termo aditivo tem por objeto suprimir os itens 03, 12 e 13, perfazendo uma redução 

de R$ 6.878,05 (seis mil oitocentos e setenta e oito reais e cinco centavos), no valor total do contrato. 

2.1.2. Devido a supressão dos itens supracitados, a tabela constante na Cláusula Segunda do contrato 

vigorará com a seguinte redação:  

ITEM/

SERVI

ÇO 

DESCRIÇÃO 

SERVIÇO/MODALIDADE

[...]

Manutenção de Aplicativo 

Transacional de Negócio  

MANUTENÇÃO DE APLICAÇÕES 

Métrica por Horas 

300 12 R$ 269,53 R$ 80.859,59 

VALOR TOTAL : R$ 1.457.259,13 

2.1.3. Assim, o valor total do contrato constante na Cláusula Segunda, que era de R$ 1.464.137,18 (um 

milhão quatrocentos e sessenta e quatro mil cento e trinta e sete reais e dezoito centavos), passará a 

ser de R$ 1.457.259,13 (um milhão quatrocentos e cinquenta e sete mil duzentos e cinquenta e nove 

reais e treze centavos), representando uma supressão de 0,5%. 

2.1.4. A vigência da supressão será a partir de 08/06/2025. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas do presente termo aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: